
SALIN AN 

PERATURAN MENTER! PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 65 TAHUN 2014 

TENTANG 

BUKU TEKS PELAJARAN DAN BUKU PANDUAN GURU KURIKULUM 2013 
KELOMPOK PEMINATAN PENDIDIKAN MENENGAH YANG MEMENUHI 

SYARAT KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM PEMBELAJARAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTE RI PENDIDIKAN DAN KEBUDAY AAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 43 ayat (5) 
Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar 
Nasional Pendidikan, Badan Standar Nasional Pendidikan 
telah melakukan penilaian kelayakan isi, bahasa, penyajian, 
dan kegrafikaan buku teks pelajaran Kurikulum 2013 untuk 
digunakan dalam pembelajaran; 

Mengingat 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
pada huruf a, perlu menetapkan Peraturan Menteri 
Pendidikan dan Kebudayaan tentang Buku Teks Pelajaran dan 
Buku Panduan Guru Kurikulum 2013 Kelompok Peminatan 
Pendidikan Menengah yang Memenuhi Syarat Kelayakan 
untuk Digunakan Dalam Pembelajaran; 

1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 
Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara Nomor 
4301); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar 
Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4496) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 2013 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 
tentang Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 71, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5410); 

3. Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 2009 tentang 
Pembentukan dan Organisasi Kementerian Negara, 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 
Peraturan Presiden Nomor 55 Tahun 2013 tentang Perubahan 
Keempat atas Peraturan Presiden Nomor 4 7 Tahun 2009 
tentang Pembentukan dan Organisasi Kementerian Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 125); 



-2-

4. Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 2010 tentang Kedudukan, 
Tugas, dan Fungsi Kementerian Negara serta Susunan 
Organisasi, Tugas, dan Fungsi Eselon I Kementerian Negara 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 
Peraturan Presiden Nomor 56 Tahun 2013 tentang Perubahan 
Keempat atas Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 2010 
tentang Kedudukan, Tugas, dan Fungsi Kementerian Negara 
serta Susunan Organisasi, Tugas, dan Fungsi Eselon I 
Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2013 Nomor 126); 

5. Keputusan Presiden Republik Indonesia Nomor 84/P Tahun 
2009 mengenai Pembentukan Kabinet Indonesia Bersatu II 
sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir dengan 
Keputusan Presiden Nomor 8/P Tahun 2014; 

6. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 2 Tahun 2008 
tentang Buku; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan :PERATURAN MENTER! PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
TENTANG BUKU TEKS PELAJARAN DAN BUKU PANDUAN GURU 
KURIKULUM 2013 KELOMPOK PEMINATAN PENDIDIKAN 
MENENGAH YANG MEMENUHI SYARAT KELAYAKAN UNTUK 
DIGUNAKAN DALAM PEMBELAJARAN. 

Pasal 1 

(1) Buku kurikulum 2013 untuk SMA/MA kelas X kelompok peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu Alam yang terdiri atas: 

a. Buku Teks Pelajaran sebagai buku siswa sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran I yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 
Peraturan Menteri ini; dan 

b. Buku Panduan Guru sebagai buku guru sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran II yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 
Peraturan Menteri ini, 

memenuhi syarat kelayakan untuk digunakan dalam pembelajaran. 

(2) Buku kurikulum 2013 untuk SMA/MA kelas X kelompok peminatan Ilmu­
Ilmu Sosial yang terdiri atas: 

a. Buku Teks Pelajaran sebagai buku siswa seb(;\gaimana tercantum dalam 
Lampiran III yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 
Peraturan Menteri ini; dan 

b. Buku Panduan Guru sebagai buku guru sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran IV yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 
Peraturan Menteri ini, 

memenuhi syarat kelayakan untuk digunakan dalam pembelajaran. 

(3) Buku kurikulum 2013 untuk SMA/MA kelas X kelompok peminatan ilmu­
ilmu bahasa dan budaya yang terdiri atas: 

a. Buku Teks Pelajaran sebagai buku siswa sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran V yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 
Peraturan Menteri ini; dan 



-3-

b. Buku Panduan Guru sebagai buku guru sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran VI yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 
Peraturan Menteri ini, 

memenuhi syarat kelayakan untuk digunakan dalam pembelajaran. 

Pasal2 

Perubahan atas isi buku teks pelajaran se bagaimana dimaksud dalam Pasal 1 
wajib mendapat persetujuan dari Badan Standar Nasional Pendidikan (BSNP). 

Pasal 3 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Menteri ini dengan penempatannya dalam Serita Negara Republik Indonesia. 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 11 Juli 2014 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 2 Juli 2014 

MENTER! PENDIDIKAN DAN KEBUDAY AAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

MOHAMMAD NUH 

MENTER! HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 961 

Salinan sesuai dengan aslinya. 
Kepala Biro Hukum dan Organisasi 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, 

a·-Ani Nurdian1 Azizah t(" 

NIP 195812011986032001 IA" 



SALINAN 
LAMPIRAN I 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 65 TAHUN 2014 
TENTANG 
B U K U TEKS PELAJARAN DAN B U K U PANDUAN GURU 
K U R I K U L U M 2013 KELOMPOK PEMINATAN 
PENDIDIKAN MENENGAH YANG M E M E N U H I SYARAT 
KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM 
PEMBELAJARAN 

B U K U TEKS PELAJARAN SMA/MA 
KELOMPOK PEMINATAN MATEMATIKA DAN I L M U - I L M U ALAM 

w 
• .,. J U D U L , B U K U . 

^ ^ ^ ^ ^ 

f j E N J A N ^ 

^ ^ ^ ^ 
A. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan M a t e m a t i k a 

1. M a t e m a t i k a u n t u k SMA 
d a n MA X Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

S u p a r m i n , P u t r i 
E s t i k a r i n i , 
E t i k a Nomi ta 
M u r n i , Kuncoro 
B u d i Pramono, 
Sutopo 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

2. Perspekti f M a t e m a t i k a 1 
u n t u k Kelas X SMA d a n 
MA Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

Rosihan A r i 
Yuana , 
I n d r i y a s t u t i 

X SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pus taka 
M a n d i r i , PT. 

3. M a t e m a t i k a u n t u k 
SMA/MA Kelas X 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u -
I l m u A l a m 

M a r t h e n 
Kang inan , 
Ghany 
A k h m a d , Had i 
N u r d i a n s y a h 

X SMA/MA Yrama 
Widya, CV. 

B. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Biologi 

1. Biologi u n t u k SMA/MA 
Kelas X B u k u Siswa 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u -
I l m u A l a m 

Robin G i n t i n g , 
L i l i A b d u l l a h 
Rojak 

SMA/MA Arya D u t a , 
CV. 

2. Biologi u n t u k Sekolah 
Menengah 
A t a s / M a d r a s a h A l i y a h 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u -
I l m u A l a m 

A p r i l i a , Aang 
Sonhaj i 

X SMA/MA A t i k a n 
M a n d i r i , 
CV. 



3. Aktif dan Kreatif Belajar Yusa, x SMA/MA Grafindo 
Biologi 1 untuk Kelas X Manickam Bala Media 
Sekolah Menengah Subra Maniam Pratama, 
Atas / Madrasah Aliyah PT. 
Peminatan Matematika 
dan Ilmu-Ilmu Alam 
Kurikulum 2013 

4. Biologi untuk SMA/MA Endah x SMA/MA In tan 
Kelas X Peminatan Sulistyowati, Pariwara, 
Matematika dan Ilmu- Wigati Hadi PT. 
Ilmu Alam Kurikulum Omegawati, 
2013 Muhammad 

Luthfi Hidayat 

5. Biologi untuk SMA dan Ririn Safitri, x SMA/MA Mediatama, 
MA X Peminatan Bowo Sugiharto CV. 
Matematika dan Ilmu 
Alam 

6. Menjelajah Dunia Biologi Sri Pujiyanto, x SMA/MA Tiga 
1 untuk Kelas X SMA Rejeki Siti Serangkai 
dan MA Kelompok Ferniah Pustaka 
Peminatan Matematika Mandiri, PT. 
dan Ilmu Alam 

7. Biologi 1 untuk Kelas X Henny x SMA/MA Wangsa 
SMA dan MA Kelompok Riandari, Jatra 
Peminatan Matematika Ifandari Lestari, PT. 
dan Ilmu Alam 

8. Biologi untuk SMA/MA Nunung x SMA/MA Yrama 
Kelas X Kelompok Nurhayati, Yuni Widya, CV. 
Peminatan Matematika Solihah 
dan Ilmu-Ilmu Alam 

9. Biologi untuk SMA/MA Arif Priadi, x SMA/MA Yudhistira 
Kelas X Kurikulum 2013 Yanti Herlanti Ghalia 
Kelompok Peminatan Indonesia, 

PT 

C. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Fisika 

1. Fisika untuk SMA/MA Reva Yulietta, x SMA/MA Arya Duta, 
Kelas X Buku Siswa Dede Sahidin CV. 
Kelompok Peminatan 
Matematika dan Ilmu-
Ilmu Alam 

2. Fisika SMA/MA Kelas X Hari Subagya, x SMA/MA Bumi 
Kurikulum 2013 Insih Wilujeng Aksara, PT 
Kelompok Peminatan 
MIPA 

-2-



NO. 

^ ^ ^ ^ ^ 
teENJRBIT/; 
#PENU£ lS I 

3. F i s i ka u n t u k SMA/MA 
Kelas X Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u -
I l m u A l a m 

Puj ianto , 
S u p a r d i a n n i n g s 
i h , Rusd i yan i 
Chasanah , 
R inawan A b a d i 

X SMA/MA I n t a n 
Pariwara, 
PT. 

4. F i s ika u n t u k SMA d a n 
MA X Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

Suf i A n i 
Rufaida, 
Sarwanto 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

5. Kaj ian Konsep F i s i ka 1 
u n t u k Kelas X SMA d a n 
MA Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

M u h a m m a d 
Farchan i 
Rosyid, Eko 
F i r m a n s a h , 
Rachmad 
Resmiyanto, 
A t s n a i t a 
Yasr ina 

X SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pus taka 
M a n d i r i , PT. 

6. F i s ika 1 u n t u k Kelas X 
SMA d a n MA Kelompok 
Peminatan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u A l a m 

B u d i Purwanto , 
M u c h a m m a d 
Azam 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 

7. B u k u Siswa F i s i ka u n t u k 
SMA/MA Kelas X 
Pemina tan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u - I l m u A l a m 

Haryad i , A m b a r 
Ratno 
Suryonugroho 

X SMA/MA Widya D u t a 
Graf ika, PT. 

D. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan K i m i a 

1. K i m i a SMA/MA Kelas X 
K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan 
MIPA 

Sr i Rahayu 
Nings ih , T i n a 
M a r i a K u s w a t i , 
E l ly M a r w a t i , 
Sukard jo 

X SMA/MA B u m i 
Aksara , PT 

2. K i m i a Berbasis 
Eksper imen 1 u n t u k 
Kelas X SMA d a n MA 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

Sentot B u d i 
Rahardjo, 
I spr iyan to 

X SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pus taka 
M a n d i r i , PT. 

3. K i m i a 1 u n t u k Kelas X 
SMA d a n MA Kelompok 
Pemina tan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u A l a m 

E n d a n g 
Sus i lowat i , 
T a r t i H a r j a n i 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 



l i B t l l i1 " r j [ f iiiiMii 1 i T T n i i i f • 

f JBNJAJ IG ' 

4. K i m i a u n t u k SMA/MA 
Kelas X Kelompok 
Pemina tan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u - I l m u A l a m 

A. Maris 
Wa ton i , D i n i 
K u r n i a w a t i 

X SMA/MA Yrama 
Widya, CV. 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

Sal inan sesuai dengan as l inya. 
Kepala B i ro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian P e n d i d i k a n d a n Kebudayaan, 

A n i N u r d i a n i Azizah < 
NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 6 0 3 2 0 0 Iti ,-

-4-



SALINAN 
LAMPIRAN I I 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 65 TAHUN 2014 
TENTANG 
B U K U TEKS PELAJARAN DAN B U K U PANDUAN GURU 
K U R I K U L U M 2013 KELOMPOK PEMINATAN 
PENDIDIKAN MENENGAH YANG M E M E N U H I SYARAT 
KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM 
PEMBELAJARAN 

B U K U PANDUAN GURU SMA/MA 
KELOMPOK PEMINATAN MATEMATIKA DAN I L M U - I L M U ALAM 

m ^ E N E ^ I ' ^ I 

A. B u k u P a n d u a n G u r u Kelompok Peminatan M a t e m a t i k a 

1. B u k u G u r u M a t e m a t i k a 
u n t u k SMA d a n MA X 
Peminatan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u A l a m 

S u p a r m i n , P u t r i 
E s t i k a r i n i , 
E t i k a Nomi ta 
M u r n i , Kuncoro 
B u d i Pramono, 
Sutopo 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

2. B u k u G u r u Perspekt i f 
M a t e m a t i k a 1 u n t u k Kelas 
X SMA d a n MA Kelompok 
Pemina tan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u A l a m 

Rosihan A r i 
Yuana , 
I n d r i y a s t u t i 

X SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pus taka 
M a n d i r i , PT. 

3. B u k u G u r u M a t e m a t i k a 
u n t u k SMA/MA Kelas X 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u - I l m u 
A l a m 

M a r t h e n 
Kang inan , 
Ghany 
A k h m a d , Had i 
N u r d i a n s y a h 

X SMA/MA Yrama 
Widya, CV. 

B. B u k u P a n d u a n G u r u Kelompok Peminatan Biologi 

1. Biologi u n t u k SMA/MA 
Kelas X B u k u G u r u 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u - I l m u 
A l a m 

Robin G i n t i n g , 
L i l i A b d u l l a h 
Rojak 

X SMA/MA Arya D u t a , 
CV. 

2. B u k u G u r u Biologi u n t u k 
Sekolah Menengah 
A t a s / M a d r a s a h A l i y a h 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u - I l m u 
A l a m 

A p r i l i a , Aang 
Sonhaj i 

X SMA/MA A t i k a n 
M a n d i r i , 
CV. 



NO. 

Mf 
f i ^ t ^ r j U D J J I / i - B U K l J ^ ^ t t 

... . V t . ^ ^ ; 4 t 
^ ^ B N U L ^ ^ 

^ ^ ^ ^ 
^ N E R B I T / . . 
l i P B N U L I S ^ ^ 

3. B u k u G u r u A k t i f d a n 
Kreat i f Belajar Biologi 1 
u n t u k Kelas X Sekolah 
Menengah A t a s / M a d r a s a h 
A l i y a h Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u - I l m u 
A l a m K u r i k u l u m 2013 

Yusa, 
M a n i c k a m Bala 
S u b r a M a n i a m 

X SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, 
PT. 

4. B u k u G u r u Biologi u n t u k 
SMA/MA Kelas X 
Pemina tan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u - I l m u A l a m 
K u r i k u l u m 2 0 1 3 

E n d a h 
Su l i s t yowat i , 
Wigat i Had i 
Omegawati , 
M u h a m m a d 
L u t h f i Hidayat 

X SMA/MA I n t a n 
Pariwara, 
PT. 

5. B u k u G u r u Biologi u n t u k 
SMA d a n MA X Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

R i r i n Saf i t r i , 
Bowo Sugihar to 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

6. B u k u G u r u Menjelajah 
D u n i a Biologi 1 u n t u k 
Kelas X SMA d a n MA 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

Sr i Puj iyanto, 
Rejeki S i t i 
Fern iah 

X SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pus taka 
M a n d i r i , PT. 

7. B u k u G u r u Biologi 1 
u n t u k Kelas X SMA d a n 
MA Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

Henny 
R iandar i , 
I f andar i 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 

8. B u k u G u r u Biologi u n t u k 
SMA/MA Kelas X 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u - I l m u 
A l a m 

N u n u n g 
N u r h a y a t i , Y u n i 
So l ihah 

X SMA/MA Yrama 
Widya, CV. 

9. B u k u P a n d u a n G u r u 
Biologi u n t u k SMA/MA 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan 

A r i f Priadi , 
Y a n t i H e r l a n t i 

K X SMA/MA Y u d h i s t i r a 
Ghal ia 
Indonesia , 
PT 

C. B u k u P a n d u a n G u r u Kelompok Peminatan F i s i ka 

1. F i s ika u n t u k SMA/MA 
Kelas X B u k u G u r u 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u - I l m u 
A l a m 

Reva Yu l ie t ta , 
Dede S a h i d i n 

X SMA/MA Arya D u t a , 
CV. 

-2-



NO ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ 
g E N E R B I T / l 

2. B u k u G u r u F i s i ka 
SMA/MA Kelas X 
K u r i k u l u m 2 0 1 3 
Kelompok Pemina tan MIPA 

H a r i Subagya, 
I n s i h Wi lu jeng 

X SMA/MA B u m i 
Aksara , PT 

3. B u k u G u r u F i s i ka u n t u k 
SMA/MA Kelas X 
Pemina tan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u - I l m u A l a m 

Puj ianto , 
Supard iann ings 
i h , Rusd i yan i 
Chasanah , 
R inawan Abad i 

X SMA/MA I n t a n 
Pariwara, 
PT. 

4. B u k u G u r u F i s i k a u n t u k 
SMA d a n MA X Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

Suf i A n i 
Rufaida, 
Sarwanto 

X SMA/MA Media tama, 
CV. 

5. B u k u G u r u Kaj ian Konsep 
Fis ika 1 u n t u k Kelas X 
SMA d a n MA Kelompok 
Peminatan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u A l a m 

M u h a m m a d 
Farchan i 
Rosyid, Eko 
F i r m a n s a h , 
Rachmad 
Resmiyanto, 
A t s n a i t a 
Yasr ina 

X SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pus taka 
M a n d i r i , PT. 

6. B u k u G u r u F i s i ka 1 u n t u k 
Kelas X SMA d a n MA 
Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

B u d i Purwanto , 
M u c h a m m a d 
Azam 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 

7. B u k u G u r u F i s i k a u n t u k 
SMA/MA Kelas X 
Pemina tan M a t e m a t i k a 
d a n I l m u - I l m u A l a m 

Haryad i , A m b a r 
Ratno 
Suryonugroho 

X SMA/MA Widya D u t a 
Graf ika , PT. 

D. B u k u P a n d u a n G u r u Kelompok Peminatan K i m i a 

1. B u k u G u r u K i m i a 
SMA/MA Kelas X 
K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan MIPA 

Sr i Rahayu 
Nings ih , T ina 
M a r i a K u s w a t i , 
E l ly M a r w a t i , 
Sukard jo 

X SMA/MA B u m i 
Aksara , PT 

2. B u k u G u r u K i m i a 
Berbasis E k s p e r i m e n 1 
u n t u k Kelas X SMA d a n 
MA Kelompok Pemina tan 
M a t e m a t i k a d a n I l m u 
A l a m 

Sentot B u d i 
Rahardjo, 
I spr iyan to 

X SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pus taka 
M a n d i r i , PT. 

-3-



3. 

4. 

Buku Guru Kimia 1 untuk En dang x SMA/MA Wangsa 
Kelas X SMA dan MA Susilowati, Jatra 
Kelompok Peminatan Tarti Harjani Lestari, PT. 
Matematika dan Ilmu 
Alam 

Buku Guru Kimia untuk A. Haris x SMA/MA Yrama 
SMA/MA Kelas X Watoni, Dini Widya, CV. 
Kelompok Peminatan Kurniawati 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam 

MENTER! PENDIDIKAN DAN KEBUDAY AAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

MOHAMMAD NUH 

Salinan sesuai dengan aslinya. 
Kepala Biro H ukum dan Organisasi 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, 

A 
.Nad 'A~~-hL n1 ur ian1 z1za ,. 

NIP 195812011986032001 it 

-4-



SALINAN 
LAMPIRAN I I I 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 65 TAHUN 2014 
TENTANG 
B U K U TEKS PELAJARAN DAN B U K U PANDUAN GURU 
K U R I K U L U M 2013 KELOMPOK PEMINATAN 
PENDIDIKAN MENENGAH YANG M E M E N U H I SYARAT 
KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM 
PEMBELAJARAN 

B U K U TEKS PELAJARAN SMA/MA 
KELOMPOK PEMINATAN I L M U - I L M U SOSIAL 

*|^JUDUL B U K U ^- f ' : ; r K E L ^ S l ^^^^ 

A. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Geografi 

1. A k t i f d a n Krea t i f Belajar 
Geografi 1 u n t u k Kelas X 
Sekolah Menengah 
A tas /Madrasah A l i y a h 
Pemina tan I l m u - I l m u 
Sosial K u r i k u l u m 2013 

L i l i S o m a n t r i , 
N u r u l H u d a 

X SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, 
PT. 

2. Geografi u n t u k SMA d a n 
MA X Pemina tan I l m u -
I l m u Sosial 

Eko Sapto 
Nugroho, 
Sekar G a l u h 
E n d a h P inu j i 
L a w u n i n g r u m , 
W a h y u n i n g r u 
m Widaya t i , 
R i ta Noviani 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

3. Geografi 1 u n t u k Kelas X 
SMA d a n MA Kelompok 
Pemina tan I l m u - I l m u 
Sosial 

B a m b a n g 
Nianto Mu lyo , 
Purwad i 
S u h a n d i n i 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestar i , PT. 

B. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Sejarah 

1. Sejarah u n t u k SMA/MA 
Kelas X B u k u Siswa 
Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Sosial 

Novi Dewi 
N u r a n i , l i s 
F i t r i a n i , E m i 
Rosmiami 

X SMA/MA Arya D u t a , 
CV. 

2. Sejarah u n t u k SMA/MA 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Pemina tan I l m u - I l m u 
Sosial 

R i r i n D a r i n i , 
W a h j u d i Djaja, 
Ringo Rahata, 
M u l y a d i 

X SMA/MA Cempaka 
P u t i h , PT. 



·~~-,-1r··'. , ·IJ''······r··,~r~r···-. .. 0

••• .... i~] t , ...• ,, '·t~~:~c <i ... . :· o( ' "' ~ ' .. ;::~ ,~ ~;; ~ ~ 

~ .. , ·fif ·' ' ' ~-- ~:.:., . ';, ", ~ 
; ~~ I "' ::-.. ~. ~·~ ~""'""""--~--

3. Peminatan Ilmu-Ilmu Sigit Laksono, x SMA/MA Putra 
Sosial Sejarah SMA untuk Sumargono Nugraha 
SMA dan MA Kelas X Sentosa, PT. 

4. Sejarah 1 untuk Kelas X Rini x SMA/MA Wangsa 
SMA dan MA Kelompok Mardikaningsi Jatra 
Peminatan Ilmu-Ilmu h, Lestari, PT. 
Sosial Sumaryan to, 

Tri Karyan ti 

5. Sejarah untuk SMA/MA Samsul Farid, x SMA/MA Yrama 
Kelas X Kelompok Darussalam Widya, CV. 
Peminatan Ilmu-Ilmu 
Sosial 

6. Sejarah untuk SMA/ MA Hermawan, Ufi x SMA/MA Yudhistira 
Kelas X Kurikulum 2013 Saraswati Ghalia 
Peminatan Ilmu Sosial Indonesia, 

PT 

C. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Sosiologi 

1. Sosiologi untuk SMA/MA Suran to, x SMA/MA Cempaka 
Kelas X Kurikulum 2013 Diatmika Putih, PT. 
Peminatan Ilmu-Ilmu Wijayanti, 
Sosial Widyabakti, 

Hes ti 
Kawedhar 

2. Sosiologi un tuk SMA dan Lia Chandra x SMA/MA Mediatama, 
MAX Peminatan Ilmu- Rufikasari, CV. 
Ilmu Sosial Slam et 

Subiyantoro 

3. Sosiologi untuk SMA/MA Slam et x SMA/MA Srikandi 
Kelas X Kelompok Triyono, Em pat 
Peminatan Ilmu-ilmu Herman to Widya 
Sosial Utama, PT. 

D. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan EkonQ!!li 

1. Ekonomi untuk Sekolah Wahyu Adji, x SMA/MA Aneka Ilmu, 
Menengah Atas/Madrasah E.P. Maskudi CV. 
Aliyah Kelas X Kurikulum 
2013 Kelompok Peminatan 
Ilmu-Ilmu Sosial 

2. Ekonomi untuk SMA/MA Rudianto, x SMA/MA Arya Duta, 
Kelas X Buku Siswa Endang CV. 
Kelompok Peminatan Hera wan 
Ilmu-Ilmu Sosial 

-2-



·~~·-··· ·• ·, · · ·····' · !~r"'-·"-·-·1· "'l' ,~ ~.:.": .. :',:'1,~'}.J • ~,. ~' ,'ii ~ 
I, ¥1 "'ll+~;I, '~~· •,r, ·1, ·'"'• ' "' l~ 

•• ,.,.,,- <') .,· l. " '. . ·i''. ,, . ,_. ;, 1~\ 

: .:·· ~·· ·" · · : -~ • " • ; ~~·" ;,"•c .. o:!' l! ·~ """': ~. "" '" ~;1 · 
"J ,': }'/'- .. •• ..,.,~~'\~ .~";~l_:ill:~.:1 ~ " . ., ;J:., 'i'l"~~ ~ j 'J 

~.ti. ,," ':.~~~·."' r;~ • ~ •.. ,_' "-J' > l,~i~'"'~14)i ~~~:~l·/~i;,.\..,~~·~ .. 
~~t~ ~~~i;~~~~Ja;~>, ~""'-- ~~). ~ ~ 

3. Ekonomi SMA/MA Kelas X 
Kurikulum 2013 
Kelompok Peminatan IPS 

4. Ekonomi untuk SMA/MA 
Kelas X Kurikulum 2013 
Peminatan Ilmu-Ilmu 
Sosial 

5. Ekonomi untuk SMA dan 
MAX Peminatan Ilmu-
Ilmu Sosial 

6. Ekonomi untuk SMA/MA 
Kelas X Kurikulum 2013 
Kelompok Peminatan 

7. Ekonomi SMA/ MA Kelas X 
Kurikulum 2013 
Kelompok Peminatan 
Ilmu-Ilmu Sosial 

8. Ekonomi untuk Sekolah 
Menengah Atas/Madrasah 
Aliyah Kelas X Kurikulum 
2013 Kelompok Peminatan 
Ilmu Sosial 

9. Ekonomi 1 un tuk Ke las X 
SMA dan MA Program 
Peminatan Ilmu-Ilmu 
Sosial 

10. Ekonomi untuk SMA/MA 
Kelas X Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu 
Sosial 

Yuliana x SMA/MA Bumi 
Sudremi, Aksara, PT 
Nurhadi 

Anik x SMA/MA Cempaka 
Widiastuti, Putih, PT. 
Aprilia 
Rachmawati 
Harjaningrum, 
Agung 
Feryanto 

Sari Dwi x SMA/MA Mediatama, 
Astuti, Hery CV. 
Sawiji 

Alam, x SMA/MA Penerbit 
Rudianto Erlangga, 

PT. 

Dwi Suyanti, x SMA/MA Sinar 
Sumarsono Mandiri, 

CV. 

Rachmat x SMA/MA Titian Ilmu, 
Sunnara, CV. 
Tutin Rosmiati 

Sutarno, x SMA/MA Wangsa 
Sunarto, Jatra 
Sudarno Lestari, PT. 

Kinanti x SMA/MA Yrama 
Geminastiti, Widya, CV. 
Nella Nurlita 

MENTER! PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

Salinan sesuai dengan aslinya. MOHAMMAD NUH 
Kepala Biro Hukum dan Organisasi 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, 

Ani Nurdiani Azizah c( 

NIP 195812011986032001-V..' 
-3-



A. 

1. 

2. 

3. 

SALIN AN 
LAMPIRAN IV 
PERA TURAN MENTER! PENDIDIKAN DAN KEBUDAY AAN 
NOMOR 65 TAHUN 2014 
TENTANG 
BUKU TEKS PELAJARAN DAN BUKU PANDUAN GURU 
KURIKULUM 2013 KELOMPOK PEMINATAN 
PENDIDIKAN MENENGAH YANG MEMENUHI SYARAT 
KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM 
PEMBELAJARAN 

BUKU PANDUAN GURU SMA/MA 
KELOMPOK PEMINATAN ILMU-ILMU SOSIAL 

Buku Panduan Guru Kelompok Peminatan Geografi 

Buku Guru Aktif dan Lili Somantri, x SMA/MA 
Kreatif Belajar Geografi 1 Nurul Huda 
un tuk Kelas X Sekolah 
Menengah 
Atas / Madrasah Aliyah 
Peminatan Ilmu-Ilmu 
Sosial Kurikulum 2013 

Buku Guru Geografi Eko Sapto x SMA/MA 
untuk SMA dan MAX Nugroho, Sekar 
Peminatan Ilmu-Ilmu Galuh Endah 
Sosial Pinuji 

Lawuningrum, 
Wahyuningrum 
Widayati, Rita 
Noviani 

Buku Guru Geografi 1 Barn bang x SMA/MA 
untuk Kelas X SMA dan Nianto Mulyo, 
MA Kelompok Peminatan Purwadi 
Ilmu-Ilmu Sosial Suhandini 

Grafindo 
Media 
Pratama, 
PT. 

Mediatama, 
CV. 

Wangsa 
Jatra 
Lestari, PT. 

B. Buku Panduan Guru Kelompok Peminatan Sejar<l? 

1. Sejarah untuk SMA/ MA Novi Dewi x SMA/MA Arya Duta, 
Kelas X Buku Guru Nurani, Iis CV. 
Kelompok Peminatan Fitriani, Emi 
Ilmu-Ilmu Sosial Rosmiami 

2. Buku Guru Sejarah Ririn Darini, x SMA/MA Cempaka 
untuk SMA/MA Kelas X Wahjudi Djaja, Putih, PT. 
Kurikulum 2013 Ringo Rahata, 
Peminatan Ilmu-Ilmu Mulyadi 
Sosial 



-~·::,:--·1··':'-'' "', ·:· I!,_" ~-,,.1~--,.,,.,l'.'"~ . . • .>] . . " , •I·' '! , ,. . ! , ,;)!• .. ,. ' .... -,• «:'!• g,_- ' ~ 'r()~ ~ ,)' ~.' ~i' ".,,;t,t'r t, ;, ' ~. ~ 
'~ ~- ... ' ' ' t ' i" ..... • '! -' ..!'•• • 1 ,- """~' ""l,. ,. ' ~ 

J' ·""' ', • •• j , . . , . ,. JE . } ... ' t···· ... , " . .. r I 
_;,~l,. ~:" ' · ... ; ~:J;t "--~~<· '> ' •, : t~ • ,1 : " > ; " /f"' ~-~ '-'' , j ~:~ '" '' .. , ' .,~'t' ~ 

• ~~~ 11.:: •• ~~"".J> ..... .J;.2,;_~~;Ji;·~J~ .. ~JJ~t~dA ........ ~.m:~ Ii'.! 

3. Buku Guru Peminatan Sigit Laksono, x SMA/MA Putra 
Ilmu-Ilmu Sosial Sejarah Sumargono Nugraha 
SMA untuk SMA dan MA Sentosa, PT. 
Kelas X 

4. Buku Guru Sejarah 1 Rini x SMA/MA Wangsa 
untuk Kelas X SMA dan Mardikaningsih Jatra 
MA Kelompok Peminatan , Sumaryanto, Lestari, PT. 
Ilmu-Ilmu Sosial Tri Karyan ti 

5. Buku Guru Sejarah Samsul Farid, x SMA/MA Yrama 
untuk SMA/ MA Kelas X Darussalam Widya, CV. 
Kelompok Peminatan 
Ilmu-Ilmu Sosial 

6. Buku Panduan Guru Hermawan, Ufi x SMA/MA Yudhistira 
Sejarah Untuk SMA/MA Saraswati Ghalia 
Kelas X Kurikulum 2013 Indonesia, 
Kelompok Peminatan PT 
Ilmu Sosial 

C. Buku Panduan Guru Kelompok Peminatan Sosiologi 

1. Buku Guru Sosiologi Suran to, x SMA/MA Cempaka 
untuk SMA/MA Kelas X Diatmika Putih, PT. 
Kurikulum 2013 Wijayanti, 
Peminatan Ilmu-Ilmu Widyabakti, 
Sosial Hesti Kawedhar 

2. Buku Guru Sosiologi Lia Chandra x SMA/MA Mediatama, 
untuk SMA dan MA X Rufikasari, CV. 
Peminatan Ilmu-Ilmu Slam et 
Sosial Subiyantoro 

3. Buku Guru Sosiologi Slamet Triyono, x SMA/MA Srikandi 
untuk SMA/MA Kelas X Herman to Em pat 
Kelompok Peminatan Widya 
Ilmu-ilmu Sosial Utama, PT. 

D. Buku Panduan Guru Kelompok Peminatan Ekonomi 

1. Pegangan Guru Ekonomi Wahyu Adji, x SMA/MA Aneka Ilmu, 
untuk Sekolah Menengah E.P. Maskudi CV. 
Atas/Madrasah Aliyah 
Kelas X Kurikulum 2013 

'-~ 

Kelompok Peminatan 
Ilmu-Ilmu Sosial 

2. Ekonomi untuk SMA/MA Rudianto, x SMA/MA Arya Duta, 
Kelas X Buku Guru Endang CV. 
Kelompok Peminatan Hera wan 
Ilmu-Ilmu Sosial 

3. Buku Guru Ekonomi Yuliana x SMA/MA Bumi 
SMA/MA Kelas X Sudremi, Aksara, PT 
Kurikulum 2013 Nurhadi 
Kelompok Peminatan IPS 

-2-



ml 
4. B u k u G u r u E k o n o m i 

u n t u k SMA/MA Kelas X 
K u r i k u l u m 2013 
Pemina tan I l m u - I l m u 
Sosial 

A n i k W i d i a s t u t i , 
A p r i l i a 
Rachmawat i 
H a r j a n i n g r u m , 
A g u n g Feryanto 

X SMA/MA Cempaka 
P u t i h , PT. 

5. B u k u G u r u E k o n o m i 
u n t u k SMA d a n MA X 
Pemina tan I l m u - I l m u 
Sosial 

Sar i D w i A s t u t i , 
Hery Sawiji 

X SMA/MA Mediatama, 
CV. 

6. B u k u G u r u E k o n o m i 
u n t u k SMA/MA Kelas X 
K u r i k u l u m 2 0 1 3 
Kelompok Pemina tan 

A l a m , Rud ian to X SMA/MA Penerbit 
Erlangga, 
PT. 

7. B u k u G u r u E k o n o m i 
SMA/MA Kelas X 
K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Sosial 

D w i S u y a n t i , 
Sumarsono 

X SMA/MA Sinar 
M a n d i r i , 
CV. 

8. B u k u G u r u E k o n o m i 
u n t u k Sekolah Menengah 
A t a s / M a d r a s a h A l i y a h 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Kelompok Pemina tan 
I l m u Sosial 

Rachmat 
S u n n a r a , T u t i n 
Rosmiat i 

X SMA/MA T i t i a n I l m u , 
CV. 

9. B u k u G u r u E k o n o m i 1 
u n t u k Kelas X SMA d a n 
MA Program Pemina tan 
I l m u - I l m u Sosial 

Su ta rno , 
Sunar to , 
Sudarno 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 

10. B u k u G u r u E k o n o m i 
u n t u k SMA/MA Kelas X 
Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Sosial 

K i n a n t i 
Geminas t i t i , 
Nella N u r l i t a 

X SMA/MA Yrama 
Widya, CV. 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

Salinan sesuai dengan aslinya. 
Kepala Biro H u k u m dan Organisasi 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, 

Ani Nurdiani Azizah ^ 
NIP 195812011986032001 U ' 

-3-



SALIN AN 
LAMPIRAN V 
PERA TURAN MENTE RI PENDIDIKAN DAN KEBUDAY AAN 
NOMOR 65 TAHUN 2014 
TENTANG 
BUKU TEKS PELAJARAN DAN BUKU PANDUAN GURU 
KURIKULUM 2013 KELOMPOK PEMINATAN 
PENDIDIKAN MENENGAH YANG MEMENUHI SYARAT 
KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM 
PEMBELAJARAN 

BUKU TEKS PELAJARAN SMA/MA 
KELOMPOK PEMINATAN ILMU-ILMU BAHASA DAN BUDAYA 

A. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa dan Sastra Indonesia 

L Bahasa dan Sastra Indonesia Maya x SMA/MA Arya Duta, 
untuk SMA/MA Kelas X Rohmayati, CV. 
Kelompok Peminatan Ilmu- Shin ta 
Ilmu Bahasa dan Budaya Linniasari 

2. Bahasa dan Sastra Indonesia Seni x SMA/MA Grafindo 
Sarana Berin teraksi dan Handiyani, Media 
Berekspresi 1 untuk Kelas X Te tty Pratama, 
Sekolah Menengah Nurhayati, PT. 
Atas / Madrasah Aliyah Wildan, Budhi 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa Prastyati 
dan Buda ya Kurikulum 2013 

3. Aktif Mandiri Berbahasa dan Sri Hapsari x SMA/MA Mediantara 
Bersastra Indonesia untuk Wijayanti, Semesta, 
SMA/MA Kelas X Kurikulum Meilany, PT. 
2013 Peminatan Ilmu Bahasa Suprapti 
dan Budaya 

4. Bahasa dan Sastra Indonesia Sarwolndah x SMA/MA Mediatama, 
untuk SMA/MA X Peminatan Ika Wigati, CV. 
Ilmu Bahasa dan Budaya Yanuri Natalia 

Sunata, 
Slam et •. 

5. Bahasa Indonesia Bahasa Atep Tatang, x SMA/MA Wangsa 
Negeriku 1 untuk Kelas X Dodo Jatra 
SMA dan MA Kelompok Suwondo, Lestari, PT. 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa Nunu Nurasa, 
dan Budaya N enden Lilis 

Aisyah 



B. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa dan Sastra Inggris 

1. English Skills for The Future Herman x SMA/MA Grafindo 
1 for Grade X Senior High Benyamin, Media 
School/ Madrasah Aliyah Endang Pratama, 
Language and Culture Aminudin Aziz PT. 
Program Curriculum 2013 

2. Bahasa dan Sastra Inggris Seto Hidayat, x SMA/MA Mediatama, 
untuk SMA/MA X Peminatan Ardana CV. 
Ilmu Bahasa dan Budaya Neswari 

Purba, Arlis 
Dwi Siswanti, 
Erlina Setijani, 
Teguh Suroso 

3. Pathway To English untuk Theresia x SMA/MA Penerbit 
SMA/MA Kelas X Kurikulum Sudarwati, Erlangga, 
2013 Kelompok Peminatan Eudia Grace PT. 

4. Be Smart in English 1 for Ira Wijayanti, x SMA/MA Wangsa 
Grade X of Senior High Nitya Jwalita, Jatra 
Schools Linguistics and Kristin Lestari, PT. 
Cultural Studies Ambarwati, 

Mariyana 

c. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa dan Sastra Arab 

1. Belajar Bahasa Arab untuk Ayep Rosidi, x SMA/MA Horizon, 
Madrasah Aliyah/ Sekolah Ron to, CV. 
Menengah Atas Kelas X Abdurrahman 
Kelompok Peminatan Kasdi, Umma 

Farida 

2. Bahasa dan Sastra Arab Nawawi x SMA/MA Mediatama, 
untuk SMA/ MA X Peminatan Efendi, CV. 
Ilmu Bahasa dan Budaya Mohammad 

Abdul Kholiq 
Hasan 

~. 

3. Bahasa dan Sastra Arab Farhan, x SMA/MA Yrama 
untuk SMA/MA Kelas X Nurlailah Widya, CV. 
Kelompok Peminatan Ilmu-
Ilmu Bahasa dan Budaya 

D. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa dan Sastra Jerman 

1. Deutsch ist einfach 1 fur SMA Kasim, Any x SMA/MA Tiga 
Klasse X Hauptfach fur Widayanti, Tri Serangkai 
Sprache und Kultur Kartika Pustaka 

Handayani Mandiri, PT. 

-2-



NO.-

M % 
g E N J A ^ 

! P E N E R B I T / 
^ T P E N U L I S 

E. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Pemina tan Bahasa d a n Sastra Jepang 

1. Bahasa J e p a n g k u W a t a s h i No 
Nihongo u n t u k Siswa Sekolah 
Menengah A t a s / M a d r a s a h 
A l i y a h Kelas X K u r i k u l u m 
2013 Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Bahasa d a n 
Budaya 

R i n i A p r i a n i , 
Desak Made 
Sr i M a r d a n i 

X SMA/MA Acarya 
Media 
U tama , CV. 

F. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa d a n Sastra Perancis 

1. I n i l a h Bahasa Francis Voi la le 
frangais u n t u k Siswa Sekolah 
Menengah A t a s / M a d r a s a h 
A l i yah Kelas X K u r i k u l u m 
2013 Ke lompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Bahasa d a n 
Budaya 

Elga A h m a d 
Prayoga, L i l i k 
T r i H a s t u t i , 
T i n a 
Lesmanawat i 

X SMA/MA Acarya 
Media 
U tama , CV. 

2. O n Parle Frangais Bahasa 
Francis u n t u k SMA/MA Kelas 
X K u r i k u l u m 2 0 1 3 Kelompok 
Peminatan B u d a y a d a n I l m u -
I l m u Bahasa 

M e u m e u t 
Kan ian ten , 
Doddy Faizal, 
T a n t i 
K r i s t i a n t i 

X SMA/MA M u t i a r a 
I l m u , CV. 

G. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa d a n Sas tra M a n d a r i n 

1. M a r i K i t a Belajar Bahasa 
M a n d a r i n La i W o m e n X u e x i 
H a n y u u n t u k Siswa Sekolah 
Menengah A t a s / M a d r a s a h 
A l i y a h Kelas X K u r i k u l u m 
2013 Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Bahasa d a n 
Budaya 

Cryce 
Yu l ian t y , Lis ia 
G u n a w a n 

X SMA/MA Acarya 
Media 
U t a m a , CV. 

H. B u k u Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Antropo log i 

1. An tropolog i u n t u k Siswa 
Sekolah Menengah 
A tas /Madrasah A l i y a h Kelas X 
K u r i k u l u m 2 0 1 3 Kelompok 
Peminatan I l m u - I l m u Bahasa 
d a n B u d a y a 

P u t r i 
I s w a r d h a n i , 
H i k m a t Latief 

K X SMA/MA Acarya 
Media 
U tama , CV. 

2. An tropolog i u n t u k Sekolah 
Menengah A t a s / M a d r a s a h 
A l i y a h Kelas X Ke lompok 
Pemina tan 

N u r u l La i la t i l 
Faizah, A r i s n a 
Puspi tasar i , 
A n a Far ida 

X SMA/MA Horizon, 
CV. 

-3-



Antropo log i u n t u k SMA/MA X 
Pemina tan I l m u Bahasa d a n 
Budaya 

A n n i s a N u r 
Rohmah , 
Slamet 
Sub iyan toro 

X SMA/MA 

SPENULIS I 

Media tama, 
CV. 

Antropolog i u n t u k SMA/MA 
Kelas X K u r i k u l u m 2013 
Peminatan I l m u - I l m u Bahasa 
d a n B u d a y a 

Yayan 
Yu l ian to , 
Suwanto 

X SMA/MA Sand iar ta 
Sukses, PT 

Antropolog i u n t u k Sekolah 
Menengah A t a s / M a d r a s a h 
A l i yah Kelas X K u r i k u l u m 
2013 Kelompok Pemina tan 
I l m u Sosial 

Yosep 
S u p r i a d i , A d i 
Asmara 

X SMA/MA T i t i a n I l m u , 
CV. 

Antropolog i 1 u n t u k Kelas X 
SMA d a n MA Kelompok 
Peminatan I l m u - I l m u Bahasa 
d a n B u d a y a 

Siany I n d r i a 
Lestyasari , 
A t i k C a t u r 
B u d i a r t i 

X SMA/MA Wangsa 
J a t r a 
Lestari , PT. 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

Sa l inan sesuai dengan as l inya . 
Kepala B i ro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian Pend id i kan d a n Kebudayaa 

a -
A n i N u r d i a n i Azizah if NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 6 0 3 2 0 0 r u ' 



SALIN AN 
LAMPIRAN VI 
PERATURAN MENTER! PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 65 TAHUN 2014 
TENTANG 
BUKU TEKS PELAJARAN DAN BUKU PANDUAN GURU 
KURIKULUM 2013 KELOMPOK PEMINATAN 
PENDIDIKAN MENENGAH YANG MEMENUHI SYARAT 
KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM 
PEMBELAJARAN 

BUKU PANDUAN GURU SMA/MA 
KELOMPOK PEMINATAN ILMU-ILMU BAHASA DAN BUDAYA 

A. Buku Panduan Guru Kelompok Peminatan Bahasa dan Sastra Indonesia 

1. Buku Guru Bahasa dan Maya x SMA/MA Arya Duta, 
Sastra Indonesia untuk Rohmayati, CV. 
SMA/MA Kelas X Kelompok Shin ta 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa Linniasari 
dan Budaya 

2. Buku Guru Bahasa dan Seni x SMA/MA Grafindo 
Sastra Indonesia Sarana Handiyani, Media 
Berinteraksi dan Berekspresi Te tty Pratama, 
1 untuk Kelas X Sekolah Nurhayati, PT. 
Menengah Atas / Madrasah Wildan, Budhi 
Aliyah Peminatan Ilmu-Ilmu Prastyati 
Bahasa dan Budaya 
Kurikulum 2013 

3. Buku Guru Aktif Mandiri Sri Hapsari x ·SMA/MA Mediantara 
Berbahasa dan Bersastra Wijayanti, Semesta, 
Indonesia untuk SMA/MA Meilany, PT. 
Kelas X Kurikulum 2013 Suprapti 
Peminatan Ilmu Bahasa dan 
Buda ya 

4. Buku Guru Bahasa dan Sarwolndah x SMA/MA Mediatama, 
Sastra Indonesia untuk Ika Wigati, •. CV. 
SMA/MA X Peminatan Ilmu Yanuri Natalia 
Bahasa dan Budaya Sunata, 

Slam et 

5. Buku Guru Bahasa Indonesia Atep Tatang, x SMA/MA Wangsa 
Bahasa Negeriku 1 untuk Dodo Jatra 
Kelas X SMA dan MA Suwondo, Lestari, PT. 
Kelompok Peminatan Ilmu- Nunu Nurasa, 
Ilmu Bahasa dan Budaya Nenden Lilis 

Aisyah 



B. Buku Panduan Guru Kelompok Peminatan Bahasa dan Sastra Inggris 

1. Teacher's Guide English Skills Herman x SMA/MA Grafindo 
for The Future 1 for Grade X Benyamin, Media 
Senior High School/Madrasah Endang Pratama, 
Aliyah Language and Culture Aminudin Aziz PT. 
Program Curriculum 2013 

2. Buku Guru Bahasa dan Seto Hidayat, x SMA/MA Mediatama, 
Sastra Inggris untuk SMA/MA Ardana CV. 
X Peminatan Ilmu Bahasa dan Neswari 
Buda ya Purba, Arlis 

Dwi Siswanti, 
Erlina Setijani, 
Teguh Suroso 

3. Buku Guru Pathway To Theresia x SMA/MA Penerbit 
English untuk SMA/MA Kelas Sudarwati, Erlangga, 
X Kurikulum 2013 Kelompok Eudia Grace PT. 
Peminatan 

4. Buku Guru Be Smart in Ira Wijayanti, x SMA/MA Wangsa 
English 1 for Grade X of Nitya Jwalita, Jatra 
Senior High Schools Kristin Lestari, PT. 
Linguistics and Cultural Ambarwati, 
Studies Mariyana 

C. Buku Panduan Guru Kelompok Peminatan Bahasa dan Sastra Arab 

1. Buku Guru Belajar Bahasa Ayep Rosidi, x SMA/MA Horizon, 
Arab untuk Madrasah Ron to, CV. 
Aliyah/ Sekolah Menengah Abdurrahman 
Atas Kelas X Kelompok Kasdi, Umma 
Peminatan Farida 

2. Buku Guru Bahasa dan Nawawi x SMA/MA Mediatama, 
Sastra Arab untuk SMA/MA X Efendi, CV. 
Peminatan Ilmu Bahasa dan Mohammad 
Buda ya Abdul Kholiq 

Hasan 
\. 

3. Buku Guru Bahasa dan Farhan, x SMA/MA Yrama 
Sastra Arab untuk SMA/ MA Nurlailah Widya, CV. 
Kelas X Kelompok Peminatan 
Ilmu-Ilmu Bahasa dan 
Buda ya 

D. Buku Panduan Guru Kelompok Peminatan Bahasa dan Sastra Jerman 

1. Buku Guru Deutsch ist Kasim, Any x SMA/MA Tiga 
einfach 1 fur SMA Klasse X Widayanti, Tri Serangkai 
Hauptfach fur Sprache und Kartika Pustaka 
Kultur Handayani Mandiri, PT. 

-2-



M ^ ; j U D U L f 5 " ^ 
M;IJERBIT/| 

.NULisr 

E. B u k u P a n d u a n G u r u Ke lompok Peminatan Bahasa d a n Sas tra Jepang 

1. B u k u P a n d u a n G u r u Bahasa 
J e p a n g k u W a t a s h i No 
Nihongo u n t u k Sekolah 
Menengah A t a s / M a d r a s a h 
A l i y a h Kelas X K u r i k u l u m 
2013 Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Bahasa d a n 
B u d a y a 

R in i A p r i a n i , 
Desak Made 
Sr i M a r d a n i 

X SMA/MA Acarya 
Media 
U t a m a , CV. 

F. B u k u P a n d u a n G u r u Ke lompok Pemina tan Bahasa d a n Sas tra Perancis 

1. B u k u P a n d u a n G u r u Livre d u 
professeur Vo i la le frangais 
u n t u k Sekolah Menengah 
A tas /Madrasah A l i y a h Kelas X 
K u r i k u l u m 2013 Kelompok 
Pemina tan I l m u - I l m u Bahasa 
d a n B u d a y a 

Elga A h m a d 
Prayoga, L i l i k 
T r i H a s t u t i , 
T ina 
Lesmanawat i 

X SMA/MA Acarya 
Media 
U tama , CV. 

B u k u G u r u O n Parle Frangais 
Bahasa Francis u n t u k 
SMA/MA Kelas X K u r i k u l u m 
2013 Kelompok Pemina tan 
Budaya d a n I l m u - I l m u 
Bahasa 

M e u m e u t 
Kan ian t en , 
Doddy Faizal, 
T a n t i 
K r i s t i a n t i 

X SMA/MA M u t i a r a 
I l m u , CV. 

G. B u k u P a n d u a n G u r u Ke lompok Pemina tan Bahasa d a n Sas tra M a n d a r i n 

1. B u k u P a n d u a n G u r u M a r i 
K i ta Belajar Bahasa M a n d a r i n 
Lai Women X u e x i H a n y u 
u n t u k Sekolah Menengah 
A tas /Madrasah A l i y a h Kelas X 
K u r i k u l u m 2 0 1 3 Kelompok 
Pemina tan I l m u - I l m u Bahasa 
d a n B u d a y a 

Cryce 
Yu l ian t y , Lis ia 
G u n a w a n 

X SMA/MA Acarya 
Media 
U tama , CV. 

H. B u k u P a n d u a n G u r u Kelompok Peminatan Antropo log i 

1. B u k u P a n d u a n G u r u 
Antropolog i u n t u k Sekolah 
Menengah A t a s / M a d r a s a h 
A l i y a h Kelas X K u r i k u l u m 
2013 Kelompok Pemina tan 
I l m u - I l m u Bahasa d a n 
Budaya 

P u t r i 
I s w a r d h a n i , 
H i k m a t Latief 

X SMA/MA Acarya 
Media 
U tama , CV. 

2. B u k u G u r u An t ropo log i u n t u k 
Sekolah Menengah 
A t a s / M a d r a s a h A l i y a h Kelas X 
Kelompok Pemina tan 

N u r u l La i la t i l 
Faizah, A r i s n a 
Puspi tasar i , 
A n a Far ida 

X SMA/MA Horizon , 
CV. 

-3-



3. Buku Guru Antropologi untuk 
SMA/MA X Peminatan Ilmu 
Bahasa dan Budaya 

4. Buku Pegangan Guru 
Antropologi untuk SMA/MA 
Kelas X Kurikulum 2013 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa 
dan Budaya 

5. Buku Guru Antropologi untuk 
Sekolah Menengah 
Atas/Madrasah Aliyah Kelas X 
Kurikulum 2013 Kelompok 
Peminatan Ilmu Sosial 

6. Buku Guru Antropologi 1 
untuk Kelas X SMA dan MA 
Kelompok Peminatan Ilmu-
Ilmu Bahasa dan Budaya 

Salinan sesuai dengan aslinya. 

Annisa Nur x SMA/MA Mediatama, 
Rohmah, CV. 
Slam et 
Subiyantoro 

Yayan x SMA/MA Sandiarta 
Yulianto, Sukses, PT 
Suwanto 

Yosep x SMA/MA Titian Ilmu, 
Supriadi, Adi CV. 
Asmara 

Siany lndria x SMA/MA Wangsa 
Lestyasari, Jatra 
Atik Catur Lestari, PT. 
Budiarti 

MENTER! PENDIDIKAN DAN KEBUDAY AAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

MOHAMMAD NUH 

Kepala Biro Hukum dan Organisasi 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaa 

Cf~,-
Ani Nurdiani Azizah ~ 
NIP 195812011986032001 U: 

-4-


